Reinhardus primus abbas in Rheinhusen ordinis s. Benedicti vir doctus et sanctus, qui miraculis choruscat et maxime morbum caducum invocatus curat, scripsit metro et prosa non pauca volumina, de quibus feruntur subjecta: In Ezechiem prophetam l. 1; in Job quoque metrice l. 1; in Isaiam prophetam l. 1; in psalmos l. 1; in epistolas Pauli l. 14. Sermones etiam varios edidit. Epistolas quoque plures ad diuersos. Et alia multa nobis incognita. Claruit anno domini 1120.

Henricus, secundus abbas monasterii in Hassia, quod dicitur Breitenau, ordinis s. Benedicti, quondam monachus Hirsaugiensis vir sanctus miraculis clarus et in divinis scripturis satis eruditus, metro exercitatus et prosa, scripsit multa prae-

clara opuscula, de quibus extant subjecta: Dialogus inter divitem et pauperem Lazarum l. 1, de conflictu virtutum et vitiorum l. 1, de duodecim abusivis l. 1, de lapsu Adae et taedio praesentis exilii l. 1, de civitate ejus nomen dominus ibidem l. 1, de virginum habitu et beatitudine l. 1, de resurrectione sanctorum l. 1, de mortalitate cogitanda l. 1, de Domino Jesu l. 1, de mystico corpore Christi quod est ecclesia l. 1, de fide catholica l. 1, flosculorum quoque l. 1, hymnorum l. 1. Omnia praecripta in carmine sequentia in prosa composita. Orationum ad Deum et sanctos l. 2. Epistolarum ad diversos l. 1; sermones quoque varios ad fratres edidit, et plura alia quae ad manus nostras non venerunt. Claruit anno Domini 1140.

Nach Johannes Kesseler (ap. Freher l. c. p. 182) folgen: Andreas abbas monasterii s. Michaelis in monte monachorum prope Bambergam ordinis sanctissimi patris nostri Benedicti, vir studiosus et doctus, ingenio clarus, sermone scholasticus, scripsit inter alia non sine magni laboris studio chronicon episcoporum Bambergensium et abbatum sui monasterii opus grande, in quo per ordinem temporum virorum ordinis nostri illustrium introduxit catalogum. Scripsit etiam orationes quasdam in capitulis habitas, et quedam alia needum nobis visa. Moritur sub Maximiliano rege romanorum anno domini 1503 X. Cal. Decembris.

Wilhelmus Heyk patria Zwollensis ex monacho coenobii s. Pauli in Trajecto abbas monasterii Lutzelburgensis ordinis divi patris nostri Benedicti, quod septem a Treveri miliaribus distat. Scripsit inter cetera ingenii sui opuscula, contra fratrem Wigandum ordinis praedicatorum purissimae conceptionis Marianae impugnatorem l. 1, ad episcopum quoque Cameracensem de inventione tituli triumphalis l. 1, de expugnatione regni Granatae l. 1, de pace ecclesiae l. 1. Reliqua, quae scripsit, in manus meas non venerunt. Moritur sub Maximiliano rege romanorum anno 1508.

Jacobus Syberti ex oppido monasterii eurogalliae natus in dioecesi Trevirorum quod vulgo monster eyfalen\*) nuncupatur, monachus coenobii Lacensis ordinis divi patris nostri Benedicti, quod in sinibus praefatae dioecesis situm tribus a

---

\*) Münstereifel.

confluentia miliaribus distat, aetate quidem juvenis sed studio scripturarum et eruditione virilis metro excellens et prosa, scribit amoena lectionis plura opuscula, quibus ingenium suum utiliter exercet. Ex his ego adhuc legi: In primis extat opusculum ad me carmine heroico in regulam s. patris nostri Benedicti, quod epithoma praenotavit l. 1, item aureola passionis s. Catharinae martyris saphico carmine l. 1, epistolae tam ad me quam ad alias plures dedit elegantes. Epigrammata quoque diversa et plura lucubravit. Reliqua operum ejus necdum vidi. Vivit hodie in praefato monasterio Lacensi et varia scribit in dies publicanda.

Joannes Piemontanus natus ex oppido Myltenberg Moguntinae dioecesis quod circa Moganum in Francia orientali est situm, monachus jam dicti coenobii Lacensis et nunc prioris ibidem sub abbate gerens officium, homo studiosus et multae lectionis metro exercitatus et prosa. Scripsit ad Jacobum Syberti memoratum panegyricum opus magnum et licentiosum nimis de studiis meis quod praenotavit: De laudibus tritemianis l. 1. Postea idem opus elegiaco versu descripsit ad Joannem Piemontanum medicae artis doctorem concivem suum l. 1. Ad librum quoque meum de scriptoribus ecclesiasticis jam eudit opusculum unum. Caetera quae scripsit necdum in manus meas pervenerunt. Vivit hodie in Lacensi monasterio Prior et varia scribit.

Paulus Volsius monachus monasterii Schutterensis, quod tribus ab Argentina distat miliaribus, ordinis divi patris Benedicti, vir doctus carmine usitatus et prosa, multa scribere dicitur quibus suum utiliter exercitat ingenium. De laudibus s. Benedicti l. 1, sermones ad fratres, epistolae quoque plures et epigrammata scripsit. Vivit in Schutterensi monasterio et varia scribit posteris utilia.

Bertoldus de Hatheim natus in terra Zwollensi Trajectensis dioecesis ordinis canonicorum s. Augustini quos regulares nuncupamus in conventu beatae Mariae semper Virginis in Byrcklingen Herbipolensis dioecesis vir devotus et in divinis scripturis multum studiosus scripsit multa non contemnendae lectionis opuscula, de quibus legi subjecta: Olivetum exercitiorum spiritualium l. 1; de triplici libro l. 1; Myretum super horas canonicas l. 1; soliloquium super horis de beata

Virgine l. 1; Sambucetum libros continet plures; Palmerium amicitiae l. 1; Lignetum alias ficutum confessorum l. 4; Vinetum de nativitate Christi l. 1; De coenaculo cordis l. 1; Sycomoretum l. 1; de arbore babylonica l. 1; de poenitentia l. 1; Columbarium l. 2; dialogum sacerdotalem l. 1; de profectu spirituali l. 2; dialogum pauperis l. 1; de abusionibus chori l. 1; de religiosis proprietariis l. 1; de modo exorcizandi energumenos l. 1; dialogum dolentis et egeni l. 1; de natura vibicis l. 1; de cura domestica l. 1; dialogum patris ad filium l. 1; dialogum choralis et psalmistae l. 1; de solvendis horis canoniceis l. 1; de aratro chori manuteneendo l. 1; de vitio singularitatis l. 2; historiam ejusdam energumenae mulieris l. 1; de veneficiis maleficarum l. 1; contra subtrahentes se choro l. 1; dialogum inter canonicum regularem et secularem l. 1; regulam canonicorum secularium l. 1; contra consuetudines festi s. Joannis Baptiste l. 1; de decimis laicorum l. 1. Scripsit et alia quae non vidi et quotidie nova scribit. Vivit adhuc in coenobio suo praefato Byrckelingen quod situm in Francia orientali ab Herbipoli quinque distat miliaribus.

Melchior abbas monasterii s. Florini Schonauensis quod situm est in dioecesi Trevorum ordinis divi patris nostri Benedicti, vir moribus et eruditione venerabilis, monasticae quoque disciplinae studiosissimus aemulator; multa fecit et scripsit pro nostrae decore observantiae: et pene omnes libros quibus in divino utimur officio mendis purgans enucleavit. Scripsit inter caetera ingenii sui synthemata declaratorium caerimoniarum et ordinarii unionis nostrae quod praenotavit „Opusculum pacis“ l. 1; passionem domini ex quatuor unam fecit l. 1; Accentuarium pro nostris l. 1; orationes in capitulis multas dixit elegantes. Composuit enim pleraque alia quae hac vice non occurunt. Moritur plenus dierum et religione sub Maximiliano rege Romanorum anno domini 1493 in die s. Sylvestri papae.

Burghardus de Horneck medicae artis doctor insignis et magnae vir experientiae, Friderici quondam imperatoris tertii, Sigismundi quoque archiducis Austriae, Sixti papae quarti et multorum principum physicus, ingenio clarus et disertus eloquio, metro excellens et prosa: scripsit quaedam amoenaे lectionis opuscula, quibus nomen suum posteritati commendavit.

E quibus sunt ista: Aphorismorum opus magnum et insigne comportavit in unum volumen jussu Bartholomaei Montiani praceptoris sui Pataviensis in medicinis ordinarii. Ad Maximilianum regem de peste inguinaria l. 1; ad eundem de regimine principum l. 1; contra morbum quem malum gallicum nuncupamus l. 1; ad Sigismundum ducem Austriae scripsit heroico carmine opusculum quod praenotavit antimagicam l. 3; ad Eberhardum ducem primum in Deck et comitem in Wirtenberg scripsit metricum opus de purgatorio patricii l. 1; Introductorum medicinae l. 1; ad Uriellem\*) archiepiscopum Moguntinum de ingenio sanitatis l. 1; ad Laurentium episcopum nostrum Heribipolensem de passione artetica (arthritica?) l. 1; de honesta conversatione scholarium atque doctorum l. 1; de agricultura Bohemorum l. 1. Ex elegantioribus dietis atque sententiis antiquorum philosophorum opus elegans comportavit. Scripsit praeterea et alia multa carmina videlicet orationes et epistolas diversosque libellos quorum ad praesens non habemus memoriam per singula. Vivit hodie grandaevus et vivax in nostra civitate Peapolitana physicus dominorum de capitulo et varia conserbit sub Maximiliano Caesare anno Christianorum 1509.

Paulus Langius Crassellius monachus Posaviensis coenobii ordinis divi patris nostri Benedicti quod in dioecesi Nuenburgensi non longe distat a civitate Cicense homo studiosus et multae lectionis, carmine exercitatus et prosa, qui procul dubio facile doctior evaderet, si non invidente fortuna osores literarum super se moderatores pateretur. Verum quanto stolida hominum inscitia premitur, tanto magis ad studium literarum anima confortatur. Scripsit namque inter zoilos latitans subjecta opusecula: Epithoma vitae sancti Benedicti l. 1; compendium de gradibus virtutum l. 1; opus metricum de patientiae laudibus l. 1; laudes divi apostoli Pauli l. 1; contra deliramenta Jacobi Wymphelingi librum nostrum de historiis ecclesiasticis in suo de integritate calumpiantis lucubravit instructum opus l. 1; epigrammatum diversorum l. 1; Odarum librum unum; orationum supplicatoriarum l. 1. Alia etiam tam carmine quam

\*) Statt Uriellem muß es „Berchtoldum“ heißen (s. Mülau, Bürkner von Horneck, in der österreich. Vierteljahrsschrift für kath. Theologie, 1863, S. 278, Ann. 1).

prosa edidit plura, in luce cum tempore producenda. Vivit in praedicto suo monasterio Posaugiensi et coepito fortiter in studio varia conscribens, anno domini 1509 sub Maximiliano Caesare.

Jacobus Lochier Ulmensis qui et Philomusus poëta manibus imperatoriis laureatus, saecularium literarum praeceptor doctissimus et divinarum rerum non ignarus, ingenio subtilis et acer, sermone disertus et amoenus, Nasoni carminis facilitate non inferior, Sebastiani Brant quondam auditor atque discipulus, multa scripsit paeclara opuscula, quibus ingenii sui vires posteritati commendavit, in primis navem Sebastiani stultifera ex rithmis linguae theutonicae latinam fecit carmine lucido et ornato l. 1; apologiam scripsit in quendam theologicum osorem poëtarum acerrimam l. 1; defensorium aliud poëtarum metricum l. 1; carminum diversorum l. 1; laudes quattuor doctorum ecclesiae; epigrammata, epistolas et alia plura edidit, quae in manus nostras necdum venerunt. Vivit hodie superstes in gymnasio Ingolstatensi publico docens stipendio sub Caesare Maximiliano anno praesenti 1509.

Henricus Bebelius Justingensis patria Suevus, homo doctus et continuae lectionis ingenio vivax et promptus eloquio poëta manibus imperatoriis Maximiliani laurea donatus insigni, multa et varia scripsit, quibus se posteritati et commendabilem reddidit et venerandum. E quibus tamen pauca in manus nostras hactenus pervenerunt. Vidimus pulchrum et instructum opus cosmographiae quod juvenis edidit l. 1; facetiarum opus varium l. 1; adagia germanica latina fecit l. 1; diversorum carminum l. 1. Reliqua operum ejus non vidimus, quamvis multa non ignoremus. Hodie vivit et multa conserbit sub Maximiliano Caesare anno domini 1509.

Conradus Peutingerus Augustensis utriusque juris doctor facundissimus et Caesaræ Majestatis consiliarius, homo multae eruditionis plura scribere dicitur, sed nihil eorum vidi praeter unicum opusculum sermonum convivalium l. 1. Vivit in Augusta vetiorum et varia conserbit synthemata, quae posteritas et mirabitur et laudabit, sub Maximiliano Caesare anno christianorum 1509.

Eberhardus de Campis Trajectensis dioecesis haud procul a Zwollis monachus ordinis divi patris nostri Benedicti coenobii s. Matthiae prope Treverim homo in divinis

scripturis multum studiosus metro exercitatus et prosa: scripsit inter alia ingenii sui opuseula: De semper purissima conceptione virginis Mariae contra maculistas l. 2; de vita monastica l. 1; laudes et martyrium s. Cunonis archiepiscopi Trevorum in Thologia sepulti l. 1; de elevatione corporis s. Luthwini archiepiscopi Trevorum in Mediolacu sepulti l. 1; sermonum ad fratres l. 1; diversorum carminum in laudes Sanctorum l. 1. Composuit etiam quaedam alia non spernendae lectionis opuscula, quorum titulos hac vice ad memoriam nequivimus revocare. Vivit hodie apud Treveros in dicto coenobio s. Mathiae Prioris gerens officium sub Caesare Maximiliano anno domini 1509.

Nicolaus Basellius ex Durckheim vico Durogavii comitatus Liningensis Neometanae dioecesis sub principe palatino, monachus monasterii Hirsaugiensis quod in nigra silva non procul a Phorcen situm octo ferme distat a praefata civitate Neometensi miliaribus, ordinis s. Benedicti, homo studio literarum insignis, nec minus vita quam eruditione scripturarum amoenus integer et rectus, ingenio subtilis et comptus eloquio, nostrae quandam institutionis auditor atque discipulus, scripsit imitatione nostri laboriosum et mirabile opus quod praenotavit „Cryphiographiam“ l. 4; epithoma chronicæ monasterii sui Hirsaugiensis l. 1; de illustribus viris monasterii sui l. 1; de noviciorum institutione l. 1; epistolarum quoque ad diversos l. 1, et quaedam alia. Hunc olim Blasius abbas Hirsaugiensis ad nos misit in Spanheim graecis instituendum literis atque latinis qui parvo tempore profecit in multis. Vivit hodie in suo coenobio varia cedens opuscula sub Maximiliano Caesare anno Christianorum 1509.

Joannes Trithemius, primo abbas monasterii Spanhemensis Moguntinae dioecesis ac postea s. Jacobi apostoli in suburbano civitatis Heribolensis ordinis divi patris Benedicti de observantia quae nuncupatur Bursfeldensis patria Mosellanus ex villa Trittenheim oriundus, quae tribus a Trevorum civitate distat miliaribus in descensu Mosellae fluminis: quamvis non sum eruditiois tantae ut locum inter illustres Germaniae scriptores debeam occupare propter ingenii mei paupertatem, tamen ne mihi contingat quod multis legimus contigisse, qui titulos librorum suorum ex humilitate

celantes, eorum quoque librorum auctores aestimati sunt quos forsitan minime viderunt: decrevi lucubrationum mearum titulos in fine hujus catalogi ponere: quotquot me recolo ad praesens usque tempus lucebrasse. Celent alii ex humilitate si qua euderrunt opuscula: ego quae scripsi magis ex charitate in lucem statui producenda. Malo enim sicubi erravisse vivus corripi quam mortuus, quum sicuti a mortuo perit confessio, ita post fata erit infructuosa correptio. In primis autem dico protestor et juro in animam meam quod eam fidem christianam, quam sacro-sancta ecclesia confitetur catholica, credo, teneo profiteorque et usque ad mortem credere, tenere et profiteri firmissime intendo: omniaque et singula quae scripsi unquam et quae scripturus sum judicio et examini sanctae sedis apostolicae sub-jicio, trado ei commendo, et si qua in opusculis meis determinationi romanae vel universalis ecclesiae invenirentur contraria, illa praesenti attestatione volo pure ac simpliciter esse revocata. Scripsi autem quae sequuntur opuscula, et primo quidem jussu et imperio capituli nostri provincialis sive generalis abbreviavi